

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROPRIA

REF.: dezembro-2018

OBRA: Pavimentação à Paralelepipedo das ruas São Vicente e Alemanha - Propria / Se

BDI: 24,23%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

| ITEM | CODIGO | DESCRIÇÃO DO ITEM | UNID | QUANT | PREÇO UNIT | PREÇO TOTAL |
|---------------------------|---------------|---|-------|----------|---------------|-----------------------|
| 01 | | ADMINISTRAÇÃO LOCAL | | | | R\$ 12.913,35 |
| 01.001 | | Equipe Dirigente | un | 1,00 | R\$ 12.913,35 | R\$ 12.913,35 |
| 02 | | SERVIÇOS PRELIMINARES | | | | R\$ 9.253,25 |
| 02.001 | 00051/ORSE | Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada | m2 | 6,00 | R\$ 357,17 | R\$ 2.143,04 |
| 02.002 | 05088/ORSE | Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes | m2 | 20,00 | R\$ 199,71 | R\$ 3.994,24 |
| 02.003 | 02496/ORSE | Regularização mecanizada de áreas | m2 | 3.532,71 | R\$ 0,88 | R\$ 3.115,97 |
| 03 | | RUA DO POVOADO SÃO VICENTE E ALEMANHA | | | | R\$ 230.698,09 |
| 03.001 | | PAVIMENTAÇÃO | | | | R\$ 211.077,03 |
| 03.001.001 | 02620/ORSE | Meio-fio de concreto simples, sobre base de concreto simples e rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3 | m | 908,20 | R\$ 31,54 | R\$ 28.646,44 |
| 03.001.002 | 72799/SINAPI | Pavimento em paralelepipedo sobre colchao de areia rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3 (pedras pequenas 30 a 35 pecas por m2) - (PAVIMENTO + SARJETA) | m2 | 2.775,66 | R\$ 57,02 | R\$ 158.272,49 |
| 03.001.003 | 94991/SINAPI | EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016 (CALÇADA), esp=7cm | M3 | 52,99 | R\$ 455,90 | R\$ 24.158,10 |
| 03.002 | | ACESSIBILIDADE | | | | R\$ 5.147,18 |
| 03.002.001 | 04864/ORSE | Piso tátil direcional e de alerta, em concreto colorido, p/deficientes visuais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base | m2 | 9,36 | R\$ 93,78 | R\$ 877,79 |
| 03.002.002 | 12214/ORSE | Rampa para acesso de deficientes, em concreto simples Fck=25MPa, desempolada, com pintura indicativa em novacor, 02 demãos | un | 13,00 | R\$ 328,41 | R\$ 4.269,39 |
| 03.003 | | SINALIZAÇÃO | | | | R\$ 7.287,11 |
| 3.003.001 | 739162/SINAPI | Placa esmaltada para identificação nr de rua, dimensões 45x25cm | un | 2,00 | R\$ 79,06 | R\$ 158,12 |
| 03.003.002 | 04647/ORSE | Sinalização permanente, vertical, com placa de aço retangular (60x60cm) com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50 | UN | 8,00 | R\$ 481,79 | R\$ 3.854,31 |
| 03.003.003 | 04650/ORSE | Sinalização permanente, vertical, com placa octogonal de aço, padrão dner, largura=0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50 | UN | 3,00 | R\$ 559,42 | R\$ 1.678,26 |
| 03.003.004 | 04648/ORSE | Sinalização permanente, vertical, com placa circular padrão dner diam. = 0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50 | unid | 3,00 | R\$ 532,14 | R\$ 1.596,42 |
| 04 | | SERVIÇOS DIVERSOS | | | | R\$ 7.186,76 |
| 04.001.001 | 03209/ORSE | Pintura de meio fio (caiação) | m2 | 908,20 | R\$ 4,57 | R\$ 4.151,99 |
| 04.001.002 | 06191/ORSE | Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos) | m2 | 2.775,66 | R\$ 0,47 | R\$ 1.310,32 |
| 04.001.003 | 00005/ORSE | Placa de inauguração de obra em alumínio 0,50 x 0,70 m | unid. | 1,00 | R\$ 1.724,46 | R\$ 1.724,46 |
| TOTAL DO ORÇAMENTO | | | | | | R\$ 252.864,69 |

FRANCISCO XAVIER NETO
Eng. Civil - RNP: 2715085460